
NATIONS UNIES 

E/NL 1952/12 
19 février 1952 

LOIS ET REGLEMENTS 

PROMULGUES POUR DONNER EFFET AUX DISPOSITIONS DE 
LA CONVENTION DU 13 JUILLET 1931 POUR LIMITER LA 
FABRICATION E T REGLEMENTER L A D I S T R I B U T I O N DES 
STUPEFIANTS, AMENDEE PAR L E PROTOCOLE DU 11 DE­
CEMBRE 1946 

C A M E R O U N SOUS 
ADMINISTRATION FRANÇAISE 
COMMUNIQUES PAR L E G O U V E R N E M E N T 

D E L A F R A N C E 

NOTE DU SECRETAIRE GENERAL 

Conformément à l'article 21 de la Convention du 13 juillet 1931 
pour limiter la fabrication et réglementer la distribution des stupéfiants, 
amendée par le Protocole du 11 décembre 1946, le Secrétaire général a 
l'honneur de communiquer le texte législatif suivant. 

New -York, 1952 



O r i g i n a l : Français 

Arrêté N° 3197 du 17 septembre 1949 
réglementant la vente et là publ i c i té des s p é c i a l i t é s 

pharmaceutiques au Cameroun 

LE HAUT-COMMISSAIRE p . i . DE LA REPUBLIQUE FRANÇAISE 
AU CAMEROUN, 

OFFICIER DE LA LEGION D'HONNEUR, 

Vu les décrets des 23 mars 1921 et 21 février 1925 déterminant les a t t r i b u ­
t i o n s du Commissaire de la République française au Cameroun, ensemble le décret du 
13 févr ier 1937, 

Vu l e décret du 9 octobre 1926 por tant réglementation de l ' e x e r c i c e de la 
pharmacie, ensemble l ' a r r ê t é d ' a p p l i c a t i o n du 26 novembre 1927; 

Vu le décret du 25 j u i n 1928 réglementant la vente des médicaments o f f i c i n a u x 
dans les dépôts de droguer ie , ensemble les arrêtés d ' a p p l i c a t i o n u l t é r i eurs ; 

Vu l ' a r r ê t é du 5 j a n v i e r 1929 concernant l a vente des s p é c i a l i t é s pharmaceu­
t iques étrangères; 

Sur la p r o p o s i t i o n du d i r e c t e u r de l a santé publ ique , 

ARRETE: 

A r t i c l e premier. - On entend par s p é c i a l i t é pharmaceutique t o u t médicament 
préparé à l ' avance , dosé au poids médicinal, présenté sous un conditionnement par­
t i c u l i e r , por tant sa composit ion, l e nom et l ' adresse du f a b r i c a n t , vendu dans p lus 
d'une o f f i c i n e et q u i , au surp lus , présente l ' u n e des deux caractér ist iques suivantes : 

a) Un nom de f a n t a i s i e 

b) So i t l e nom commun, s o i t l a dénomination s c i e n t i f i q u e du médicament qu i 
entre dans sa composit ion, ces dénominations devant être accompagnées du nom du 
pharmacien f a b r i c a n t responsable. 

A r t . 2, - Aucune s p é c i a l i t é de f a b r i c a t i o n française ou étrangère ne peut 
être débitée à t i t r e g r a t u i t ou onéreux au Cameroun s i e l l e n 'a été revêtue, a i n s i 
que les pub l i c i t és la concernant, du v isa du d i r e c t e u r de l a santé pu-blique sur 
p r o p o s i t i o n de l ' i n s p e c t e u r des pharmacies. Ce v isa n ' e s t accordé qu'aux s p é c i a l i t é s 
non suscept ib les de n u i r e à la santé morale et physique des populat ions de quelque 
manière que ce s o i t . 

A r t . 3. - Sont dispensés du v i sa prévu à l ' a r t i c l e précédent les spéc ia l i t é s 
pharmaceutiques françaises et étrangères ayant obtenu, dans l a métropole, le v i sa du 
m i n i s t r e de la santé publ ique et de l a p o p u l a t i o n . 

A r t . 4. - Les v isas prévus à l ' a r t i c l e 2 sont dé l ivrés après analyses et en­
quête ef fectuées par les soins du service de la santé p u b l i q u e . Les demandes de v i sa 
doivent mentionner la composit ion, l e mode de préparation et les par t i cu lar i t és d i ­
verses du p r o d u i t e t être accompagnées d'un échantil lon s u f f i s a n t pour permettre 
toutes analyses u t i l e s . 

A r t . 5. - La pub l i c i t é technique concernant tous médicaments est l i b r e auprès 
des médecins, d e n t i s t e s , pharmaciens et sages - femmes. 

2 



A r t . 6. - La p u b l i c i t é s 'adressant au p u b l i c est l i b r e l o r s q u ' e l l e mentionne 
exclusivement l e nom et l a composit ion du p r o d u i t , l e nom, l ' adresse et les t i t r e s 
u n i v e r s i t a i r e s du pharmacien préparateur. 

A r t . 7. - Aucun texte p u b l i c i t a i r e , dépassant les l i m i t e s f ixées a l ' a r t i c l e 
précédent ne peut être porté par quelque moyen que ce s o i t , à l a connaissance du 
pub l i c s ' i l n ' e s t revêtu d 'un des visas prévus aux a r t i c l e s 2 et 3 du présent arrêté . 

A r t . 8, - Les i n f r a c t i o n s au présent arrêté seront punies des peines prévues 
à l ' a r t i c l e 22 du décret du 9 octobre 1926 réglementant l ' e x e r c i c e de l a pharmacie 
au Cameroun. 

A r t . 9. - Le d i r e c t e u r de l a santé publique e t le d i r e c t e u r des a f f a i r e s 
p o l i t i q u e s e t a d m i n i s t r a t i v e s sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l ' a p ­
p l i c a t i o n du présent arrêté qui sera enreg is tré , publié et communiqué p a r t o u t ou 
besoin sera. 

YAOUNDE, le 17 septembre 1949 

3 


